
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  45 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2897/ 2021 – ADEPARA, 
DE 11 DE JUNHO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

75133 57223367/1 DEYVESON GOMES DE 
BASTOS 30 Saúde 02/05/2021 a 

31/05/2021

75200 54185983/1 GRIMALDI LUIZ MAFRA 08 Saúde 27/05/2021 a 
03/06/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 666291

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 008/2021-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, para aquisição de termômetros específicos de imersão/penetração, 
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e   www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2021
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 666272

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2990/2021: BENEFI-
CIÁRIO: GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA; Matrícula: 5947978; Fun-
ção:20Agricultura; Programa:1297; Projeto/Atividade:8338; Fonte:0261; 
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para su-
prir as necessidades da Gerência Regional de Marabá; Elemento de Des-
pesa / Valor: 339036/47/30 / R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 666378

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2985/2021 Objetivo Realizar fiscalização volante nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: INHANGAPI,TERRA ALTA/PA Servidor: 54187465/ 
MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAs / 17/06/2021 a 19/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 666279

Portaria: 2986/2021 Objetivo: Conduzir a servidora que irá participar da 
capacitação técnica com fiscais estaduais agropecuários. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servi-
dor: 57223235/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 
13/06/2021 a 17/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 666283
Portaria: 2989/2021 Objetivo: Coordenar as atividades que serão rea-
lizadas para atendimento ao foco de anemia infecciosa equina nos muni-
cípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: NOVO REPARTIMENTO,PACAJÁ/PA Servidor: 5905042/ EDIS-
LEY GONÇALVES DE MACEDO (GERENTE) / 7,5 DIÁRIAS / 18/06/2021 a 
25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 666287
Portaria: 2984/2021 Objetivo: Realizar reunião com as equipes técni-
cas das Ulsa’s, visando discutir metas e demais assuntos da área técnica, 
bem como coordenar a mudança de prédio da Ulsa Curionópolis. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 
5947978/GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA (GERENTE REGIONAL) / 3,5 
DIÁRIAS / 21/06/2021 a 24/06/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 666214
Portaria: 2983/2021 Objetivo: Participação na Capacitação dos Gestores 
Regionais para execução do PPA promovido pela coordenadoria de plane-
jamento. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTA-
NHAL/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 54180050/CLEANE PANTOJA 
PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 
a 16/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 666202
Portaria: 2979/2021 Objetivo: Participação na Capacitação dos Gestores 
Regionais para execução do PPA promovido pela coordenadoria de pla-
nejamento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAS-
TANHAL/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 5900218/MELINA GARCIA 
DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
14/06/2021 a 16/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 666181
Portaria: 2980/2021 Objetivo: Realizar supervisão técnica.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: CACHOEI-
RA DO ARARI,SALVATERRA,SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 6045515/
DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 14/06/2021 a 17/06/2021.Ordenador:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 666185
Portaria: 2981/2021 Objetivo: Realizar supervisão técnica.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: BE-
LÉM,MUANÁ,PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 6045515/DANIELLE SEABRA 
BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL) / 6,5 DIÁRIAS / 20/06/2021 a 
26/06/2021.Ordenador:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 666186
Portaria: 2982/2021 Objetivo: Dar apoio durante o levantamento de 
Detecção da Praga FOC R4T, com meta de 12 propriedades a serem ins-
pecionadas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 54186783/DIEGO PATRICK DE SOUZA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 a 18/06/2021.Ordenador: 
Lucionila Pantoja Pimentel.

Protocolo: 666190
Portaria: 2987/2021 Objetivo: Participar do treinamento e padronização 
do Programa Estadual de Sanidade Equídea (PESE) e Programa Estadual de 
Sanidade Suídea (PESS). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAMETÁ/PA Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 05654033/AN-
TONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 09/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 666289
Portaria: 2988/2021 Objetivo: Dar continuidade ao saneamento de focos 
de AIE nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: IRITUIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 
54186951/IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) /4,5 DIÁRIAS / 
14/06/2021 a 18/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 666295

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 336 /2021 – 10.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 07/06/2021, o Extensionista Rural I, KLEBER FARIAS 
PEROTES, Matrícula nº 5533970/2, para exercer suas funções no Núcleo de 
Supervisão Estadual I/COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 666494


